

Số: /BC-SKHCN

Quảng Trị, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 6 tháng đầu năm 2024

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác tham mưu Tỉnh ủy, UBND ban hành và triển khai các văn bản chỉ đạo, quản lý KH&CN trên địa bàn tỉnh

- Tham mưu Tỉnh ủy ban hành và triển khai Kế hoạch số 141-KH/TU ngày 16/04/2024 thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của BCH Trung ương Đảng “về phát triển KH&CN phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

- Tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 33/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của HĐND tỉnh về Quy định mức chi lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ KH&CN có sử dụng NSNN trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

- Tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 36/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của HĐND tỉnh về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh về quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022-2026;

- Tham UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 06/05/2024 của UBND tỉnh Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

- Tham UBND tỉnh ban hành Quyết định số 544/QĐ-UBND ngày 15/3/2024 về công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 754/QĐ-UBND ngày 03/04/2024 của UBND tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị;

- Tham UBND tỉnh ban hành Quyết định số 837/QĐ-UBND ngày 11/04/2024 của UBND tỉnh phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị;

- Tham UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1336/QĐ-UBND, ngày 06/6/2024 duyệt danh mục các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh (Đợt 1, năm 2024).

- Tham UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1348/QĐ-UBND ngày 10/6/2024 của UBND tỉnh ban hành thể lệ cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị.

2. Công tác quản lý các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh và cấp cơ sở

Sở Khoa học và Công nghệ triển khai có hiệu quả công tác nghiên cứu, chuyển giao và nhân rộng các kết quả khoa học công nghệ vào thực tiễn sản xuất và đời sống. Chú trọng ứng dụng công nghệ cao, các công nghệ chủ chốt của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 vào các ngành, lĩnh vực. Đẩy mạnh ứng dụng rộng rãi công nghệ sinh học trong các ngành, lĩnh vực. Tăng cường khảo sát cơ sở, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh. 6 tháng đầu năm 2024, Sở đã tổ chức Hội đồng tư vấn đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện 01 dự án thuộc Chương trình cấp quốc gia Nông thôn miền núi; 05 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh; 02 nhiệm vụ cấp cơ sở; 01 nhiệm vụ KH&CN thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Các nhiệm vụ đều được nghiệm thu xếp loại Khá trở lên.

Sở đã tổ chức Hội đồng KH&CN tư vấn sơ tuyển xác định danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh thực hiện năm 2024 (đợt 1); tổ chức phiên họp Hội đồng KH&CN tỉnh để định hướng cho hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ năm 2024 và xét chọn danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh triển khai thực hiện năm 2024. Trên cơ sở đó đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt danh mục 09 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh. Sở đã tổ chức Hội đồng KH&CN tư vấn xác định danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở tuyển chọn/xét giao trực tiếp thực hiện năm 2024 (đợt 1) và ban hành Quyết định phê duyệt 06 nhiệm vụ.

Công tác quản lý các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh và cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ. Nhằm nâng cao chất lượng quản lý các nhiệm vụ KH&CN trên địa bàn tỉnh, đồng thời tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân trong quá trình triển khai thực hiện, Sở Khoa học và Công nghệ đang tiến hành xây dựng dự thảo trình UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh và cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (thay thế Quyết định số 11/2016/QĐ-UBND ngày 31/3/2016 của UBND tỉnh).

3. Công tác quản lý nhà nước về công nghệ, sở hữu trí tuệ, an toàn bức xạ hạt nhân, đổi mới sáng tạo

Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ, doanh nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030 theo Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/05/2023 của UBND tỉnh được tập trung thực hiện. Các cuộc khảo sát nhằm hỗ trợ doanh nghiệp kết nối nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao, đổi mới công nghệ; hỗ trợ các doanh nghiệp đáp ứng điều kiện

thành lập doanh nghiệp KH&CN,...thực hiện có hiệu quả. Công tác thẩm định, có ý kiến về công nghệ các dự án đầu tư mang lại hiệu quả tích cực, góp phần giúp doanh nghiệp chọn lựa các công nghệ tiên tiến, công nghệ mới để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, dịch vụ; đồng thời hạn chế sử dụng các công nghệ lạc hậu gây ảnh hưởng đến môi trường và sức khỏe. 6 tháng đầu năm 2024 đã tổ chức Hội đồng thẩm định và tham gia ý kiến thẩm định công nghệ 14 dự án đầu tư.

Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030 theo Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/08/2022 của UBND tỉnh được triển khai tích cực. Các hoạt động tuyên truyền pháp luật về sở hữu trí tuệ và Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2024; triển khai các hoạt động hỗ trợ xác lập, quản lý, khai thác và phát triển chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận đối với các sản phẩm chủ lực, đặc sản, thế mạnh của tỉnh; khảo sát, tư vấn các chủ thể hoàn thiện hồ sơ tham gia chương trình Mỗi xã một sản phẩm OCOP của tỉnh,... được đẩy mạnh và mang lại hiệu quả thiết thực.

Công tác quản lý nhà nước về an toàn bức xạ hạt nhân được duy trì, đảm bảo việc sử dụng, lưu giữ nguồn phóng xạ tại cơ sở an toàn, góp phần tích cực trong việc phòng ngừa ảnh hưởng của hoạt động bức xạ đến sức khỏe của cộng đồng. Công tác tổ chức kiểm tra và hướng dẫn thủ tục cấp phép cho tất cả các cơ sở sử dụng thiết bị X - quang trên địa bàn tỉnh hoạt động nề nếp, các quy trình cấp phép và sử dụng thiết bị X - quang thực hiện đúng quy định pháp luật. 6 tháng đầu năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ đã cấp chứng chỉ nhân viên bức xạ cho 02 cá nhân, cấp Giấy phép tiến hành công việc bức xạ sử dụng thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế cho 08 cơ sở.

Triển khai Kế hoạch số 3690/KH-UBND ngày 14/08/2019 của UBND tỉnh về Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, Sở Khoa học và Công nghệ tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển và nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo. Đã tổ chức tổng kết Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị năm 2023; tổ chức Hội thảo khoa học “Định hướng, thúc đẩy phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị đến năm 2025” và phát động Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị năm 2024. Tham mưu UBND tỉnh ban hành thể lệ cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị.

4. Công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng

- Tiếp nhận và xử lý 01 hồ sơ về việc miễn kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa. Tiếp nhận và xử lý 05 hồ sơ đăng ký kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu 6.473 sản phẩm thiết bị điện của 02 doanh nghiệp. Có 01 doanh nghiệp nhập khẩu 01 lô hàng điện tử thuộc hàng hóa miễn kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu.

- Tiếp nhận và xử lý 02 hồ sơ công bố hợp chuẩn 57 sản phẩm của 02 doanh nghiệp.

- Quản lý phương tiện đo đối với các đơn vị được ủy quyền: Tổng phương

tiện đo được kiểm định trong 6 tháng đầu năm 2024 là 14.096 phương tiện đo (03 đơn vị: Trung tâm kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Trung tâm thí nghiệm điện Quảng Trị, Công ty cổ phần nước sạch Quảng Trị).

- Tổ chức 03 đợt kiểm tra (kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng, nhãn hàng hóa và mã số mã vạch đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn và kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa thiết bị điện - điện tử lưu thông trên thị trường) tại 129 lượt cơ sở/hộ kinh doanh với tổng số 64 loại sản phẩm hàng hóa và 137 phương tiện đo¹.

- Tổ chức kiểm tra nhà nước về đo lường trong hoạt động kinh doanh có sử dụng cân thông dụng trong mua bán hàng hóa.

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng do Sở Công Thương tổ chức tại 34 cửa hàng xăng dầu; 04 cơ sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG).

- Tham gia đoàn kiểm tra hoạt động kinh doanh vàng do Ngân hàng Nhà nước tỉnh tổ chức.

- Phối hợp với Cục Quản lý thị trường kiểm tra định kỳ năm 2024 việc chấp hành pháp luật trong kinh doanh xăng dầu.

- Tổ chức khảo sát hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa; khảo sát đánh giá tình hình sử dụng phương tiện đo, thiết bị đo lường các doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

5. Công tác thanh tra

- Triển khai cuộc thanh tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đối với các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh xăng dầu, dầu nhớt tại 10 tổ chức sản xuất, kinh doanh xăng dầu, dầu nhớt trên địa bàn tỉnh. Qua thanh tra đã xử lý vi phạm hành chính 01 tổ chức với số tiền phạt vi phạm hành chính là 10 triệu đồng.

- Triển khai công tác pháp chế: triển khai công tác soạn thảo dự thảo văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ.

¹ Qua kiểm tra đã phát hiện 07/13 doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu chưa thực hiện việc cập nhật sổ nhật ký theo dõi sai số phương tiện đo theo quy định. Một số mặt hàng đóng gói sẵn thông tin trên nhãn chưa đầy đủ, quy cách ghi nhãn chưa phù hợp, không có nhãn hàng hóa khi ra lẻ, chưa niêm yết giá hoặc công bố khối lượng tịnh trên nhãn hàng hóa; một số loại bánh kẹo có nguồn gốc từ nước ngoài không có nhãn phụ. 35/637 sản phẩm điện, điện tử của các cơ sở/ hộ kinh doanh chưa gắn dấu CR; 34/637 sản phẩm có nhãn hàng hóa chưa phù hợp quy định. Các đoàn kiểm tra đã yêu cầu các hộ kinh doanh/doanh nghiệp thực hiện đúng quy định của pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng và nhãn hàng hóa trong kinh doanh, buôn bán; yêu cầu các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu thực hiện nghiêm túc việc cập nhật sổ nhật ký theo dõi sai số phương tiện đo theo quy định; yêu cầu các hộ kinh doanh hàng đóng gói sẵn phải kinh doanh các mặt hàng có đầy đủ nguồn gốc xuất xứ, các loại hàng hóa khi ra lẻ để bán phải có nhãn và trên nhãn ghi đầy đủ thông tin theo quy; yêu cầu các cơ sở/hộ kinh doanh thiết bị điện, điện tử thu hồi các sản phẩm không phù hợp, không kinh doanh, trưng bày tại cửa hàng.

- Triển khai công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; không, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Trong 6 tháng đầu năm 2024 không có vụ việc cá nhân, tổ chức đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh.

6. Công tác tăng cường tiềm lực khoa học và công nghệ

Công tác tăng cường tiềm lực khoa học và công nghệ được tập trung đầu tư trọng điểm, có chất lượng và hiệu quả, đã huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn kinh phí để phát triển khoa học và công nghệ. Sở Khoa học và Công nghệ đã đưa vào sử dụng có hiệu quả dự án “Đầu tư thiết bị đo lường thử nghiệm và Công nghệ sinh học giai đoạn 1” và đang tiến hành dự án “Đầu tư thiết bị đo lường, thử nghiệm và công nghệ sinh học giai đoạn 2” thuộc kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương. Các dự án đã tạo cơ sở vật chất kỹ thuật về đo lường, thử nghiệm và công nghệ sinh học để thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa, hàng hóa xuất nhập khẩu, đảm bảo an toàn và chất lượng hàng hóa khi đưa vào lưu thông thị trường nội địa; tăng cường ứng dụng công nghệ sinh học rộng rãi trong nông nghiệp và nông thôn, tạo ra được một số sản phẩm chủ lực của địa phương, đóng góp cho tăng trưởng kinh tế.

Sở tăng cường đầu tư Trạm Nghiên cứu, Ứng dụng khoa học và công nghệ Bắc Hướng Hóa theo định hướng phát triển thành điểm nông nghiệp công nghệ cao kết hợp với phát triển du lịch. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật có năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu tổ chức, hợp tác nghiên cứu và giải quyết các nhiệm vụ khoa học và công nghệ của tỉnh. Huy động được đội ngũ cán bộ KH&CN tham gia thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ KH&CN các cấp trên địa bàn tỉnh.

7. Công tác đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với xây dựng Chính phủ điện tử, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia; cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

Sở tập trung rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính nhằm tạo thuận lợi, giảm chi phí cho người dân, doanh nghiệp, không để phát sinh thủ tục, quy định mới không cần thiết, không phù hợp, thiếu tính khả thi. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị về nâng cao chất lượng phục vụ trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 544/QĐ-UBND ngày 15/3/2024 về công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 754/QĐ-UBND ngày 03/04/2024 công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 837/QĐ-UBND ngày 11/04/2024 phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị. Sở đã tiến hành rà soát và đề xuất cắt giảm số lượng hồ sơ thủ tục

hành chính đối với 01 thủ tục thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở. 6 tháng đầu năm 2024, Sở đã tiếp nhận và được giải quyết trước hạn đạt tỷ lệ 100% và không nhận được phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính, hành vi hành chính nào thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

8. Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp KH&CN

8.1. Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo

- Triển khai các hoạt động truyền thông KH&CN: Xuất bản 02 số Đặc san KH&CN; phát hành 06 số Bản tin Thông tin KH&CN đăng tải lên Cổng Thông tin điện tử Sở KH&CN; Phát sóng 06 chuyên mục KH&CN và 13 bản tin trên Đài PT-TH Quảng Trị; Phát hành 06 chuyên mục KH&CN trên Báo Quảng Trị. Cập nhật thông tin lên Fanpage Sản phẩm Quảng Trị, website sanphamquangtri.com. Duy trì hoạt động Cổng Thông tin điện tử KH&CN².

- Hoạt động thống kê KH&CN: Thu thập, tổng hợp, báo cáo thống kê ngành KH&CN năm 2023 và Báo cáo các chỉ tiêu thống kê cấp tỉnh về KH&CN năm 2023.

- Thực hiện thu thập, lưu trữ và công bố thông tin nhiệm vụ KH&CN: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN và cấp giấy chứng nhận cho 04 nhiệm vụ; báo cáo ứng dụng kết quả nhiệm vụ KH&CN giai đoạn 2020 - 2024.

- Triển khai các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng³.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức được 10 lớp tập huấn chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp cho người dân trên địa bàn (05 lớp ứng dụng chế phẩm vi sinh trong xử lý rác thải sinh hoạt và 05 lớp ứng dụng chế phẩm vi sinh vật trong thức ăn chăn nuôi). Khảo sát, triển khai kế hoạch hỗ trợ chuyển giao mô hình đệm lót sinh học tại xã Kim Thạch, huyện Vĩnh Linh.

- Triển khai hoạt động dịch vụ: sản xuất và thương mại các loại sản phẩm cà gai leo, trà vàng, đông trùng hạ thảo; sản xuất giống nấm sò cấp 3 (2.904 kg), giống nấm sò cấp 2 (350 chai); sản xuất thử nghiệm giống nấm rơm cấp 3 (347

² Cập nhật 921 tin, bài; Cập nhật 155 văn bản; Cập nhật 06 video chuyên mục KH&CN, ấn phẩm: 02 số Đặc san, 06 số Bản tin Thông tin KH&CN, 16 số Bản tin Khởi nghiệp, Đổi mới sáng tạo; Lịch công tác hàng tuần của Sở và các đơn vị; 19 thông báo; Xây dựng 04 chuyên mục: Mừng Đảng, Mừng Xuân; Ngày SHTT thế giới; Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền nam; Ngày KH&CN Việt Nam; Đã cập nhật đầy đủ thông tin cần thiết cho các chuyên mục thường xuyên: Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Đề án Chế phẩm vi sinh; Cập nhật thông tin, hình ảnh các sản phẩm lên trang sanphamquangtri.com; Đã tạo liên kết với 05 CSDL về KH&CN trên Cổng bao gồm: CSDL quốc gia về KH&CN; Hệ tri thức Việt số hóa; Nền tảng dữ liệu và dịch vụ sở hữu công nghiệp; CSDL tiêu chuẩn Việt Nam; CSDL cung cầu công nghệ..

³ Du nhập, bảo tồn giống cây dược liệu tại Trạm Nghiên cứu Ứng dụng Khoa học Công nghệ Bắc Hướng Hoa (Cây Lan kim tuyến, Cây Thất Diệp Nhất Chi Hoa); Vận hành, duy trì hoạt động các mô hình tại Trạm Nghiên cứu, Ứng dụng Khoa học và Công nghệ Bắc Hướng Hóa (Dâu tây, hoa, dược liệu, cây ăn quả, hoa hồ điệp...); Phân lập, tuyển chọn các chủng vi sinh vật thuộc chi Azotobacter sp. có khả năng cố định đạm để tăng độ phì nhiêu cho đất; Lưu giữ, duy trì và chọn tạo các giống hoa, cây dược liệu và các giống chuỗi bằng phương pháp nuôi cấy mô tế bào thực vật; Ứng dụng kỹ thuật sinh học phân tử (ELISA) để xác định hàm lượng chất cấm, dư lượng kháng sinh trong thực phẩm và thức ăn chăn nuôi; Chẩn đoán một số bệnh phổ biến trên tôm nuôi tại tỉnh Quảng Trị bằng kỹ thuật sinh học phân tử; Phân lập và nhân giống nấm Ngọc Tầm dạng dịch thể và nuôi trồng thử nghiệm tại Trạm Nghiên cứu và Phát triển Nấm,...

bịch); sản xuất bịch nấm sò trên nguyên liệu mùn cưa (26.600 bịch phôi). Chăm sóc, theo dõi hoa Lan hồ điệp tại Trạm Nghiên cứu, Ứng dụng KH&CN Bắc Hương Hóa.

8.2. Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

Tổ chức triển khai công tác kiểm định các phương tiện đo nhóm II theo quy định tại Thông tư 23/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 và Thông tư 07/2019/TT-BKHCN ngày 26/7/2019 của Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi một số điều của Thông tư 23/2013/TT-BKHCN. Thử nghiệm mẫu theo yêu cầu của khách hàng (lĩnh vực hóa – sinh, cơ lý, vật liệu xây dựng, điện – điện tử...). Tổng số phương tiện đo được kiểm định trong tháng 6 tháng đầu năm 2024 là 4.532 phương tiện đo; Tổng số mẫu thử nghiệm là 1.422 mẫu.

- Thực hiện các đề tài, dự án KH&CN các cấp.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Thực hiện Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ; Kết luận số 497-KL/TU ngày 29/11/2023 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 99/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của HĐND tỉnh và Nghị quyết số 06-NQ/BCSD ngày 02/01/2024 của BCS đảng UBND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ đã triển khai thực hiện kịp thời, quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh. Tập trung xây dựng và triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách nhằm đổi mới mạnh mẽ, đồng bộ cơ chế quản lý, tổ chức, hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh. Triển khai có hiệu quả Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị gắn với triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Chú trọng xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp KH&CN của tỉnh hướng đến phát triển nền kinh tế thông minh, nâng cao tính cạnh tranh; tập trung triển khai mạnh mẽ các chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, chính sách phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học trong giai đoạn mới, phát triển doanh nghiệp KH&CN.

Sở đã chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan triển khai có hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong lĩnh vực KH&CN như: Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030; Kế hoạch Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025; Chương trình phát triển thị trường KH&CN, doanh nghiệp KH&CN tỉnh Quảng Trị đến năm 2030; Kế hoạch Triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch thực hiện Đề án Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Quảng Trị,...Đã huy động đội ngũ trí thức, nhà khoa học trên địa bàn tỉnh cũng như trong nước

trong việc đào tạo, nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Triển khai các cơ chế, chính sách khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của tỉnh mới ban hành gồm: Kế hoạch số 141-KH/TU ngày 16/04/2024 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 33/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 HĐND tỉnh; Nghị quyết số 36/2024/NQ-HĐND ngày 10/5/2024 của HĐND tỉnh; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 06/05/2024 của UBND tỉnh.

2. Tham mưu UBND tỉnh ban hành và triển khai Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh và cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và Quy định quản lý hoạt động sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

3. Tham mưu triển khai mạnh mẽ các chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư gắn với thực hiện Kế hoạch số 190-KH/TU ngày 12/8/2020 của BTV Tỉnh ủy “về việc thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư”. Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư”.

4. Tăng cường triển khai công tác nghiên cứu, chuyển giao và nhân rộng các kết quả KH&CN vào thực tiễn sản xuất và đời sống. Chú trọng ứng dụng công nghệ cao, các công nghệ chủ chốt của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư vào các ngành, lĩnh vực. Phát triển và ứng dụng rộng rãi công nghệ sinh học trong các ngành, lĩnh vực. Tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh và Đề án Ứng dụng chế phẩm vi sinh vật trong sản xuất nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

5. Triển khai mạnh mẽ các chính sách phát triển và nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 3690/KH-UBND ngày 14/08/2019 về Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025.

6. Triển khai các giải pháp phát triển thị trường KH&CN. Hỗ trợ doanh nghiệp kết nối nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao, đổi mới công nghệ. Phát triển doanh nghiệp KH&CN. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/05/2023 của UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển thị trường KH&CN, doanh nghiệp KH&CN tỉnh Quảng Trị đến năm 2030.

7. Triển khai có hiệu quả các chương trình hỗ trợ về sở hữu trí tuệ, bảo hộ và khai thác hiệu quả, hợp lý các tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/08/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030.

8. Tăng cường và đổi mới công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch thực hiện Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025 định hướng năm 2030.

9. Tăng cường tiềm lực KH&CN, tập trung đầu tư trọng điểm, có chất lượng và hiệu quả. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn kinh phí để phát triển KH&CN. Phát triển Trạm Nghiên cứu, Ứng dụng KH&CN Bắc Hướng Hóa thành điểm nông nghiệp công nghệ cao kết hợp với phát triển du lịch. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật có năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu tổ chức, hợp tác nghiên cứu và giải quyết các nhiệm vụ KH&CN của tỉnh.

10. Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày 24/8/2023 của BTV Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới và Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày 24/8/2023 của BTV Tỉnh ủy.

11. Tổ chức có hiệu quả các cuộc kiểm tra, thanh tra trong lĩnh vực phụ trách, tập trung vào các lĩnh vực quan trọng, thiết yếu trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình, những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp để triển khai các nhiệm vụ, giải pháp KH&CN nhằm tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi, giảm chi phí cho người dân, doanh nghiệp./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hữu Thắng

